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２０１９年度決算概要【連結・個別】 
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連結決算の概要 

２０１８年度 ２０１９年度 増減額 増減率 

 売上収益  

 営業利益 

 税引前当期利益 

 当期利益 

  

 基本的1株当たり当期利益 

１米ドル 

１７７,６０５ １７１,０６０ △６,５４５ △３.７％ 

１５,８４３ ７,８９６ △７,９４６ △５０.２％ 

１６,５０３ ６,６５３ △９,８５０ △５９.７％ 

１１,９６５ ４,０２８ △７,９３７ △６６.３％ 

１１,７７９ ３,９２１ △７,８５７ △６６.７％ 

２３５.０５円 ７８.９２円 △１５６.１３円 △６６.４％ 

１１０.９２円 １０８.７４円 △２.１８円 

（百万円） 

為替レート（期中平均レート） ２０１８年度 ２０１９年度 レート差 
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親会社の所有者に帰属する 
当期利益 

連結 
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個別決算の概要 

２０１８年度 ２０１９年度 増減額 増減率 

 売上高  

 営業利益 

 経常利益 

 当期純利益 

 １株当たり当期純利益 

４０,８５０ ３８,３３７ △２,５１３ △６.２％ 

１,６７１ △１３４ △１,８０６ － 

６,２９５ ２,５０３ △３,７９２ △６０.２％ 

５,２３７ △１７９ △５,４１７ － 

１０４.５２円 △３.６１円 △１０８.１３円 － 

個別 

（百万円） 
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 中間配当金  

 期末配当金 

 年間配当金 

 連結配当性向 

配当の状況 

１株当たり配当金 ２０１８年度 ２０１９年度 
前年度比 

増減額 ２０２０年度 
前年度比 

増減額 

２３ ２９ ６ 未定 － 

２９ ２９ ０ 未定 － 

５２ ５８ ６ 未定 － 

２２.１％ ７３.５％ ５１.４％ 未定 － 

配当の状況 

（円） 
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２０１９年度決算実績 

【連結】 
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連結営業利益の増減要因 

2019年度 2018年度 

(百万円） 

△7,947（△50.2％） 

売
上
変
動
・製
品
構
成
の
変
化 

減
価
償
却
費
負
担
減 

減
損
損
失 （

製
品
保
証
引
当
金
繰
入
額
等
） 

そ
の
他 

研
究
開
発
費
増 

そ
の
他
販
管
費
減 

為
替
影
響 
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償
却
費
負
担
増
（開
発
資
産
） 

新型コロナウイルスの影響 
   売上高    △4,700 
   営業利益  △1,519 

※1 

※2 

※1 減損損失 2,167（前期1,601） 
※2 製品保証引当金繰入額 2,880 



All Rights Reserved. Copyright F.C.C. CO., LTD. 

セグメント別売上収益・営業利益 

連結 

（百万円） 

二輪 四輪 

18年度 19年度 18年度 19年度 

18年度 19年度 

二輪 四輪 

18年度 19年度 

84,288  
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売上収益 

営業利益 
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主要顧客別売上収益 

主要顧客別売上収益（合計） 

 ホンダグループ 

 ヤマハグループ 

 スズキグループ 

 カワサキグループ 

 ＦＯＲＤ 

 ＺＦ/ＦＣＡ 

 兼松（ハーレー他） 

 その他 

 合  計 

２０１８年度 ２０１９年度 
増減額 増減率 

売上収益 構成比 売上収益 構成比 

８０,９９１ ４５.６％ ７５,７２０ ４４.３％ △５,２７１ △６.５％ 

１３,００３ ７.３％ １２,９３４ ７.６％ △６９ △０.５％ 

３,７４９ ２.１％ ３,５３２ ２.１％ △２１７ △５.８％ 

１,４２９ ０.８％ ２,０４９ １.２％ ６２０ ４３.４％ 

３０,４０６ １７.１％ ３０,６７１ １７.９％ ２６５ ０.９％ 

１３,１８０ ７.４％ １１,００８ ６.４％ △２,１７２ △１６.５％ 

６,１６７ ３.５％ ５,７７４ ３.４％ △３９３ △６.４％ 

２８,６８０ １６.１％ ２９,３７２ １７.２％ ６９２ ２.４％ 

１７７,６０５ １００.０％ １７１,０６０ １００.０％ △６,５４５ △３.７％ 

（百万円） 
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主要顧客別売上収益 

二輪車用クラッチ 

 ホンダグループ 

 ヤマハグループ 

 スズキグループ 

 カワサキグループ 

 兼松（ハーレー他） 

 Ｈｅｒｏ 

 Ｂａｊａｊ 

 ＴＶＳ 

 その他 

 合  計 

２０１８年度 ２０１９年度 
増減額 増減率 

売上収益 構成比 売上収益 構成比 

４０,２９５ ４７.８％ ３９,１５９ ４８.９％ △１,１３６ △２.８％ 

１３,００３ １５.４％ １２,９３４ １６.１％ △６９ △０.５％ 

３,７４９ ４.４％ ３,５３２ ４.４％ △２１７ △５.８％ 

１,４２９ １.７％ ２,０４９ ２.６％ ６２０ ４３.４％ 

５,４７８ ６.５％ ５,０４１ ６.３％ △４３７ △８.０％ 

６,１６６ ７.３％ ４,７０３ ５.９％ △１,４６３ △２３.７％ 

２,１４５ ２.５％ １,９９０ ２.５％ △１５５ △７.２％ 

３,１８８ ３.８％ ２,９１４ ３.６％ △２７４ △８.６％ 

８,８３５ １０.５％ ７,７６８ ９.７％ △１,０６７ △１２.１％ 

８４,２８８ １００.０％ ８０,０９０ １００.０％ △４,１９８ △５.０％ 

（百万円） 
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主要顧客別売上収益 

四輪車用クラッチ 

 ホンダグループ 

 ＦＯＲＤ 

 ＺＦ 

 ＦＣＡ 

 ＧＭ 

 その他 

 合  計 

２０１８年度 ２０１９年度 
増減額 増減率 

売上収益 構成比 売上収益 構成比 

４０,６９６ ４３.６％ ３６,５６１ ４０.２％ △４,１３５ △１０.２％ 

３０,４０６ ３２.６％ ３０,６７１ ３３.７％ ２６５ ０.９％ 

６,６１０ ７.１％ ４,７１１ ５.２％ △１,８９９ △２８.７％ 

６,５７０ ７.０％ ６,２９７ ６.９％ △２７３ △４.２％ 

３,３９６ ３.６％ ６,０１４ ６.６％ ２,６１８ ７７.１％ 

５,６３９ ６.０％ ６,７１６ ７.４％ １,０７６ １９.１％ 

９３,３１７ １００.０％ ９０,９７０ １００.０％ △２,３４８ △２.５％ 

（百万円） 
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所在地別売上収益・営業利益 

売上収益 

営業利益 

連結 

（百万円） 

25,337  

64,140  

81,703  

6,424  

23,112  
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18年度 19年度 18年度 19年度 18年度 19年度 18年度 19年度 

日本 米国 アジア その他 

2,614 
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255 

△ 2,920 
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△ 1,183 
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日本 米国 アジア その他 
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国内売上収益 

18,977  
国内売上収益 

16,668  

海外売上収益 

158,627 

米国 

66,068  

海外売上収益 

154,391 

米国 

66,078  

アジア 

83,400 
アジア 

79,167  

その他 

9,159 

0

30,000

60,000

90,000

120,000

150,000

180,000

海外売上収益 

海外売上 

収益比率 

８９.３％ 

海外売上 

収益比率 

９０.３％ 

18年度 19年度 

（百万円） 

連結 
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その他 
9,146 
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18年度 19年度 

（百万円） 

設備投資と減価償却費 

連結 

13,126  13,107  

11,779  

3,921  

10,861  
8,858  

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

設備投資 

親会社の所有者に帰属する当期利益 

減価償却費 
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所在地別設備投資と減価償却費 

2018年度 

2019年度 

（百万円） 

連結 

2,310  
4,084  4,021  

446  

1,942  

6,414  

4,079  

691  

0

3,000

6,000

9,000
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日本 米国 アジア その他 

設備投資 減価償却費 

2,407  3,211  2,909  

331  

2,081  

6,147  

4,086  

793  
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6,000
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12,000

日本 米国 アジア その他 
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セグメント別設備投資 

（百万円） 

連結 

2018年度 

2019年度 

3,550  
6,815  

496  
0

5,000

10,000

15,000

20,000

二輪 四輪 共通 

3,037  4,977  

844  
0
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10,000
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20,000

二輪 四輪 共通 
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FCC INDIA 
FCC(VIETNAM)CO.,LTD. 
FCC（THAILAND）CO. ,LTD. 

主な設備投資の内訳 

日本 

米国 

アジア 

（株）エフ・シー・シー 

金額 主な内訳 会社名 地域 

1,917 

2,597 
367 
229 

1,194 
861 
238 

新機種対応、生産能力拡充、内作取入 

新機種対応、生産能力拡充、建物 

新機種対応、生産能力拡充 

新機種対応、生産能力拡充 

生産能力拡充、内作取入 
新機種対応、生産能力拡充 
新機種対応、生産能力拡充 

主な設備投資の内訳（２０１９年度） 
（百万円） 
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FCC DO BRASIL LTDA. 
FCC MEXICO 

271 
60 

生産能力拡充 

生産能力拡充 
その他 

FCC (Adams), LLC 
FCC (INDIANA), LLC 
FCC (North Carolina), LLC 
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有利子負債とフリーキャッシュ・フロー 

有利子負債 キャッシュ・フロー 

18年度 19年度 

（百万円） （百万円） 

12,811  

7,208  

0

3,000

6,000

9,000

12,000

15,000

18年度 19年度 

8,695  10,597  

14,927  
14,482  

23,622  
25,079  

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

営業CF フリーCF 投資CF 

18 



All Rights Reserved. Copyright F.C.C. CO., LTD. 

 米国  米ドル 

 メキシコ  メキシコペソ 

 タイ  タイバーツ 

 インドネシア  インドネシアルピア 

 インド  インドルピー 

 中国  人民元 

 ブラジル  レアルドル 

 台湾  ニュー台湾ドル 

 フィリピン  フィリピンペソ 

 ベトナム  ドン 

為替レートの実績 

海外拠点 通貨 2018年度 前年度比 
増減率 

2019年度 

（期中平均レート） 

１１０.９２円 １０８.７４円 △２.０％ 

５.７４円 ５.６１円 △２.３％ 

３.４３円 ３.５２円 ２.６％ 

０.００７７円 ０.００７７円 ０.０％ 

１.５９円 １.５４円 △３.１％ 

 １６.５４円 １５.６０円 △５.７％ 

 ２９.３８円 ２６.５３円 △９.７％ 

 ３.６４円 ３.５４円 △２.７％ 

２.１０円 ２.１２円 １.０％ 

０.００４８３円 ０.００４７５円 △１.７％ 
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２０１９年度決算実績 

【個別】 
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6,296 

2,503  2,503  

335  

1,084  

1,346  
151  

182  

655 

710 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000 △3,793（△60.2％） 
（百万円） 
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個別経常利益の増減要因 
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18年度 19年度 

（百万円） 

設備投資と減価償却費 

個別 

1,632  1,783  

5,238  

-179  

1,986  1,917  

-1,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

設備投資 純利益 減価償却費 
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（株）エフ・シー・シー 

企画部 経営企画課 

TEL：053(523)2471 

E-mail：ir@fcc-net.co.jp  

本資料へのお問い合わせ先 


